Проект
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
«___»____________2015 г.                                                            №_______________

г. Санкт-Петербург

О включении выявленного объекта культурного наследия
«Памятник-мемориал «Строганов мост»
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
В соответствии со ст. 3.1, 9.2, 18 Федерального закона от 25 июня 2002 года     № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» на основании Акта государственной историко-культурной экспертизы, приказываю:

       1. Включить выявленный объект культурного наследия «Памятник-мемориал «Строганов мост», расположенный по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, пос. Сиверский в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения.
2. Утвердить границы территории объекта культурного наследия регионального значения «Достопримечательное место «Памятник-мемориал «Строганов мост», расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, пос. Сиверский, согласно приложению 1 к настоящему приказу.
       3.   Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Достопримечательное место «Памятник-мемориал «Строганов мост», согласно  приложению 2 к настоящему приказу.
4.  Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.  Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области Лазареву Галину Ефимовну.
Председатель
комитета по культуре

          Н.Г. Кононенко

                                                                                                               Приложение 1

к Приказу комитета по культуре

                                                                                                                 Ленинградской области

от «__» ________ 2015 г. № ____

Границы территории

объекта культурного наследия регионального значения

«Достопримечательное место «Памятник-мемориал «Строганов мост»,

расположенного: Ленинградская область, Гатчинский район,

пос. Сиверский

[image: image2.jpg]

Описание границ территории

объекта культурного наследия регионального значения
«Достопримечательное место «Памятник-мемориал «Строганов мост»,

расположенного: Ленинградская область, Гатчинский район,

пос. Сиверский

Граница территории объекта проходит от точки 1 до точки 2 в юго-западном направлении вдоль «красной линии» улицы Новое шоссе; далее от точки 2 до точки 3 в северо-западном направлении вдоль «красной линии» улицы Парковая; далее от точки 3 до точки 4 в северо-восточном направлении вдоль «красной линии» улицы Молодежная; далее от точки 4 до точки 5 в юго-восточном направлении вдоль земель общего пользования Сиверского городского поселения; далее от точки 5 до точки 1 в юго-восточном направлении вдоль границ земельного участка № 9 по ул. Спортивная.
Координаты поворотных точек границ территории

объекта культурного наследия регионального значения

«Достопримечательное место «Памятник-мемориал «Строганов мост»
	№ точки
	Координаты характерной точки

	Х
	Y

	1
	28238.57
	98907.34

	2
	28329.13
	99063.17

	3
	28258.26
	99105.01

	4
	28231.84
	99120.60

	5
	28104.16
	99009.66

                                                                                                            Приложение 2

к Приказу комитета по культуре

                                                                                                             Ленинградской области

                                                                                                    от «__» ______ 2015 г . № __________

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия регионального значения

«Достопримечательное место «Памятник-мемориал «Строганов мост»

в поселке Сиверский Гатчинского района Ленинградской области.
1. Местоположение памятника на территории поселка Сиверский: в северо-восточной части между ул. Спортивной, Новым шоссе, ул. Молодежной и ул. Парковой.
2. Тематика, композиция, материалы памятника.
3. Конструктивные особенности, составные части композиции:                                                                3.1. Местоположение, высотные отметки, габариты, материалы памятника «Разорванный крест»: неправильной формы, имитирующей пламя, в центре которого – пустотелый православный крест;                                                                                                                                             3.2. Местоположение, габариты, материалы круглой каменной площадки, по центру которой с юга и запада – памятные доски; вокруг монумента – забетонированная площадка шестиугольной формы с четырьмя каменными скамейками.

4. Особенности обработки поверхностей памятника.